Si autem queras a quo sublata per infusione gratia culpa habituali, homo denominetur reuictus temporalis? Respondeo illum reuictus & obligatum ad talen penam denominari a jure, quod habet divina iustitia ut obliget ad talen penam, quoniam ea non est totaliter soluta aut condonata. Idem cum proportione dicendum de reuictus peccati venialis, supposito quod ex illo nulla relinquenda macula habitualis in anima, que talem reuictum fundare possit, ut aliqui existimant: si autem aliqua macula ex eo in anima relinquatur (ut ali probabiliter sentiunt, sicut patet ex dictis in fine articuli precedentis) ipsa, ut connocatis manus & effectum secundarium, habeat rationem reuictus; ut de macula peccati mortalis respexit reuictus pena aeterna dictum est. Ex quo facile folves quedam argumenta, que contra hanc ultimam afferationem fieri possunt.

ARTICULUS V.

An peccatum secundum se, seu secundum malitiam & inordinacionem quam impiorat, rationem penae habere possit?

76 Certeum & indubitatum est apud Theologos, peccatum posse habere rationem penae secundum aliquod, quod antecedenter, vel concomitant, vel consequenter se habet ad illud. Ex antecedentibus enim rationem penae habent permisso ipsius peccati, & subtractio gratiae & auxiliarum quibus vitandum erat: ex concomitantibus affectio, molesta, laetitudo, & similia dispensio & incommoda, quae sive illi admiscentur: denique ex consequentibus, damnis & detrimenit in vita, honore, valetudine, divitiae, &c. que ex illo frequenter sequuntur. Unde solam difficultatem & controvergia est, an peccatum secundum se, seu secundum suam coordinationem & malitiam inordinacionem rationem penae habere possit?

77 Affirmant D. Bonaventura in 2. distin. 36. artic. 1. qu. 1. Scotus ibid. dist. 37. qu. unica, & ex Recensentibus Suarez his dist. 7. scit. 2. Valencia, & alii. Negant vero Discipuli D. Thomas, Durandus, Curist, & plures alii, cum quibus

Dico breviter, peccatum, quantum ad suam malitiam & deordinationem, non posse habere rationem penae;

Probatur primo ex D. Thomas hic q. 87. art. 2. ubi sic discutitur: Peccatum per se consideratur secundum quod egreditur a voluntate; si enim habet rationem culpa: de ratione autem pena est quod sit contra voluntatem; unde manifestum est, quod peccatum per se loquendo nullo modo perficit esse penam peccati. Simili discursu utitur in 2. dist. 36. qu. 1. art. 3. Consequitur inquit idem est culpa & penam, non tanto secundum eamdem rationem, quia omnis pena, in quantum pena est, voluntatis contraria inventur: omnis autem culpa voluntarii rationem habet. Quibus verbis S. Doctor rationem fundamentalis nostra assertione expressit: Nam de ratione penae est quod sit quia malum & inconveniens patienti, subinde repugnans eius voluntati, que est inclinatio ad bonum proprii suppositi: Sed peccatum secundum se consideratur, seu quatenus habet annexam malitiam & deformitatem, est voluntarium, sicut per accidentem & interpretative. Igitur enim peccatores peccant non solum de voluntate, hanc deformitatem incurrent, consequatur tamen omnibus circumstantiis, eamq; & hunc interpretationem voluntate amant, si non per se & immediate, sicut temere, & in aliquo bono utrum aut delectabili, a legi aut a ratione prohibito, quod expresse volunt: Ergo peccatum secundum se, & quantum ad suam malitiam & deordinationem, non potest habere rationem penae.

Dices: Mortificationes & afflictiones sponte suceptae, non repugnat inclinationi voluntatis, & tamen habent rationem penae: Ergo non est de conceptu & ratione penae quod repugnat voluntati.

Se contra: Licit tales mortificationes & afflictiones non repugnant voluntati actuali, sed sponte ab ea acceptentur, repugnant tamen inclinationi, quia omnis voluntas in proprium bonum propendet; quod sufficit ad rationem penae, ut docet D. Thomas qu. 1. de malo artic. 4. Peccatum vero, licet repugnat inclinationi morali quam voluntas habet ad bonum honestum, non tamen inclinationi physicae & essentiali, quia propendet in bonum proprii suppositi; quia in peccato repertiri potest bonus aliquis utilis ad delectabili, quae partis sensitiva, tuncque supposito sit convenientis.

Probatur secundo conclusio: De ratione penae est ut sit reparativa culpa, seu boni honesti destructi per illam: Sed peccatum secundum suam malitiam nullo modo reparat tale bonum, sed potius illud destruet: Ergo quantum ad illam nequit habere rationem penae. Major patet: Pena enim ex sua propria ratione, & ex iustitia lege, ordinatur ad reparandam culpam, & ejus deordinationem reintegrandam; quia lex iustitiae postulat, ut quoties ordinetur & rationis ad aliquo fuerit perversus, periculoso seu impensis illius, adeoque per penam ab eo solutum, restinatur. Minor vero suadetur: Malitia moralis ex se tendit ad destructionem boni honesti, & ad invertendum ordinem rationis, constitutivum talis boni, immo quilibet ad talis malitia addit novam inversionem & destructionem huius ordinis: Ergo non potest esse illius reparativa.

Tertia probatur conclusio: Quilibet pena iusta est, & a Deo tamquam auctore proficiuntur, ex Dionysio, & 3. de divin. nomin. Sed deformatis & deordinatis peccati est mala, & a Deo non procedit, sed a voluntate creata deficiente, & disformiter ad regulas morum operante: Ergo non potest habere rationem penae.

Dices primo, deformatum peccati esse, quidam malum in se, sed tamen ut per ordinacionem iustitiae refutatur ad puniendum ipsius peccatorem, eamque ad ordinem redendum, esse bonam, & sic habere rationem penae infinita dea.

Contra: quod per se, & ex natura sua malum est, non potest ex bona fine honestari, ut patet in mendacio, furto, adulterio, & aliis arbitribus intrinsecis & ex sua natura malis: Sed deformatis peccati, cum sit vel importet privationem restitutio debita natura sua mala sit, utper se patet: Ergo ex ordinacione divina iustitiae, eam refutare ad punitionem peccatoris, nequit esse bona.

Dices secundo, non requiri ad rationem penae, quod sit a Deo perfecta tamquam ab influente in illam, sed sufficere quod sit ab illo permisiva, tamquam a non impudente.

Sed contra: Si hos sufficeret, nullum esset discriminare inter culpam & penam, & Deus tam culpam quam penam auctor dici potest, cum respectu culpis se habeat permisiva: Debemus ergo ultra permissionem, seu non impeditiōnem, tributare Deo aliud modum concordandi ad penam.

Dices tertio cum Scoto: Licit Deus non possit posuisse caufer peccatum ut est actio, seu quatenus egreditur effective a voluntate, bene tamen in quantum est pater, & recipitur in ipsa voluntate; unde quamvis prior modo non possit esse pena, bene tamen posteriori, nam ut sic potest esse bonum: sicut pater Christi, ut recepta in ipso, erat bona, & a Deo intenta, ut pena & punitio factio pro peccatis nostris: licet in quantum era actio Iustorum, sicut punitio, & contra diuinam voluntatem.

Contra:

85 Contra primo: In actibus inveniuntur, qui non identificant sibi motum proprium dictum, proindeque non sunt de predicamentis actionis, sed potius de predicamento qualitatis, non datur patro predicamentalis, que sit aliquid ab actio distinsum, sed ipsam qualitas, qua proinde egreditur a potentia dicitur actio, ut recipitur in illa, & informat eam, habet modum passionis. Atque peccatum formaliter sumptum est actio immanens, cum sit actus voluntatis: Ergo in eo locum non habet predicta diffinatio;

86 Deinde, Non minus repugnat Deo caufer effiective malitiam ut informantem subiectum, habentem modum passionis, quam ut est actio egrediens a principio, cum caufer effiective malitiam ut informantem subiectum, nihil aliud si quoniam caufer efficiens effectum formaliter ipsius malitiae, qui consistit in tali informatione, featur quod malitia tribuit subiecto taliter effectum, redatque illius malum, turpe, & peccaminosum: Ergo non minus repugnat peccato, ut est pater, habere rationem penae, quam in quantum est actio egrediens a principio.

Nec valer exemplum de passione Christi, & peccato Iudorum, quia tunc pater recepta in Christo, quavis fuerit effectus illius peccati, non tamen sit ipsum peccatum aut ejus malitia, etiam prout ista consideratur per modum passionis, sed aliquid omnino diversum, & in subiecto distincto existens: pater quippe erat in Christi corpore, peccatum vero in Iudeis voluntate: unde non mirum quod talis pater fuerit voluta a Deo, sicut plura alia quae sunt peccati effectus. Sacus autem pater, in praefatis loquuntur, que nulo modo est aliquid ab actione & malitia peccati, & ab ejus effectu formaliter.

87 Ex dictis in prima probatione conclusiones inferuntur, ut subiectum malitiae peccati, & se habet ut quid materiale respectu illius, non potest habere rationem penae: nam ratio voluntarii plus & magis entitatis convenit quam ipsi malitia: cum illa per se & directe volita sit, illa vero per accidens tantum & indirecte: Ergo si de ratione penae sit esse involuntariam, seu voluntariam repugnat, manifestum est, entitatem physicam actus peccaminosus non potest habere rationem penae.

88 Obijcunt in primis Adversari aliqui Scriptura & SS. Patrum testimonia, que videntur militare contra nostram sententiam. Apostolus enim ad Roman. 1. de aliquibus peccatoribus, qui graviter deliquerant, dicit quod Deus propter illa peccata, tradidit eos in desideria cordis eorum in immunditiam. Et inferius idem repetit, subdicens: Properes tradidit illos Deus in passiones ignomine. Item Pt. 58. dicitur: Apostoli iniquitatem super iniquitatem eorum: Id est, permittit ut peccatoe propter suam iniquitatem in alteram incident. Ergo ex Scriptura unum peccatum potest esse penae alterius. Unde Magister Sententiarum in 2. dist. 36. testimonis Scriptura & SS. Patrum ostendit criminis criminibus fape a Deo vindicari, & posteriora peccata esse penas peiorum. Immo aliqui SS. Patres docent peccatum esse penam sui ipsius: Augustinus enim 2. Confess. c. 12. ait: Iustissi Domine, & pro te, ut pena tua sis pro omnibus, nescius animus. Et in Psal. 103. capitulo 19. inquit: si flagellum tuum, sic vindicta in rebellium adversus Deum, ut ipsi fibris bellum, qui penam nolunt habere cum Deo, Cui confortat illud Seneca in Epistola: Maxima pena peccatum est peccato, & secessus in fecisse supplicium est. Et illud: Nulla avaricia sine pena est, quamvis per se ipsa paucum.

89 Respondet hec & similiter testimonia intelligenda esse de peccatis, non quod malitiam, neque etiam quod entitatem actus voluntatis, sed folum quantum ad alia quae antecedunt, concomitantur, vel consequuntur; sufficit enim ad verificandas similes locutiones, quod aliquid peccati, five antecedens, five concomitans, five consequens, habeat rationem penae, & ordinetur a Deo ad malitiae punitionem.

90 Obijcunt secundo: In peccato semper reperiunt aliquae deformitas ipsius peccata, quam voluntas nollet illo modo recipere; quilibet enim creatura, quantum in se est, vult non deformari & inquinari: Sed quod voluntas nollet illo modo recipere, vel inveniatur, vel consequuntur, sufficit enim ad verificandas similes locutiones, quod aliquid peccati, five antecedens, five concomitans, five consequens, habeat rationem penae, & ordinetur a Deo ad malitiae punitionem.

91 Relpondeo deformatum illam esse voluntariam per accidentem & interpretative, quod sufficit ut non habeat rationem penae, sed culpe; cum ad penam necessario requiretur ut ea sit prout est involuntaria, & remitenti voluntati inforatur, ut ex supra dictis patet.

92 Obijcunt tertio: Peccatum habitualis, five originale, five personalis, habet simili rationem culpe & penae: Ergo & peccatum actuale. Antecedens quod utramque partem supra a nobis offensum est. Consequens vero liquet a paritate rationis: Nam sicut peccatum habitualis consistit in privatione gratiae sanctificantis, ita & peccatum actuale in privatione restitutio, debite actu: Sed nulla est ratio cum privatio restitutio non habeat simili rationem culpe & penae, secundum diversas formalitates, sicut habet privatio gratiae: Ergo, &c.

Contra III.

Respondeo, concessio Antecedente, negando consequentiam. Ad cujus probationem dicendum est, inter privationem restitutio, & privationem gratiae notabile esse discrimen, privatio enim restitutio solum officiatum, tollens ab eo debitam commenfituram cum legi, & ita solum est malum respectu ipsius actus, quod genus malum pertinet ad culpam, & non ad penam: privatio vera gratiae officiat suppeditum etiam in ordine ad seipsum, & tollit ab eo formam perciemtentem in ordine ad se, effe- que proinde malum etiam ipsius suppeditum, quod genus malum pertinet ad penam.

Hac solutio & doctrina explicari & illustrari potest ex dictis disp. precedenti art. 5. §. 7. ubi cum Salmentibus, in gratia sanctificante duo munera distinximus, unum subiectum habentem malitiam Deo, ut sit totus ipsius, & ab eo officiat, aliud trahendi Deum ad hominem, media participatione divinitatis naturae, ut homo per talem participationem in seipso perficiatur: ex quibus illud prius pertinet ad bonum Dei; hoc posterius ad bonum hominis, ut ibidem explicimus. Unde quia privatio gratiae haec duo munera auferit, consequent duo mala includit, nempe & malum Dei, protolit subiectum ipsi debitum, & malum hominis, quatenus ab eo auferit formam, illum in ordine ad seipsum perciemtentem; & hoc pacto habet rationem penae. Hac autem distinctio non habet locum in privatione restitutio, quae est malitia actualis: quia talis restitutio solum est perfectio actus in ordine ad legem, non vero forma perciemtentis suppeditum in ordine ad se, & proinde non potest esse malum pena secundum aliquid fuit, sed tota debet spectare ad malum culpe.

ARTICULUS VI

Urum peccatum mortale per se & ex malitia sua intrinseca reum pena eterna inducat.

93 Upontius ut certum de fide, penas damatorum so- 95 ge communi; atque adeo omne peccatum mortale, quod in hac vita per baptismum aut positivitatem non dimittitur, pena eterna in futura esse plecedum. Hec suppositio est contra Originem, qui lib. 1. Periarchon c. 6. auferit penas damatorum non esse in eternum duratas, sed per Dei misericordiam tandem aliquando finiendas. Et quamvis nonnulli eum ab hoc errore vindicent, ita tamen eum sensisse testatur Hieronymus in 1. & 2. cap. Epistole ad Ephes. & Augustinus 1. de hereticis cap. 12. ubi: Misericordiem suis Origenes quam decere, & tanto errasse a formis, quanto sensu hac in re (id est, in pena damatorum) elementis. Et lib. 21. de civit. Dei cap. 17. Hoc in misericordia prefato fale Origines, qui & ipsius Diabolum aque Angelos ejus posse graziaro pro meritis acque diuiniturae supplicia, exillis cruciis: eruerdos atque sensu Angelis socios credidit. Sed illum & proper hoc, & proper alia nonnulla, & maxime propter alternantes sine cessatione beatitudines am miseras non immixto reprobat Ecclesia. Epiphanius etiam in Epistola ad Joannem Constantinopol. Episcopum haec de Origine scribit: Quando complures orationem, secundum misericordiam, pro omnibus, & pro te quoque dicimus: Custodi illum qui predicas veritatem, ne Origenis erroribus in proximo sensu non immixto reprobat. Illud enim (dilecam an risus nescio) docto egregius Origenes aut docere, & afferre nititur, diabolum id rufus futurum esse quod fuerit, & ad eandem reditum dignatus, & consenserunt reges celorum: sicut gehenna penarum eternarum negotiaronem. Quod ex anibus & filiis Platonis commentis (quem Tertullianus omnium hereticorum condemnarium appellat) deproprio videtur.

Hic error variis Scripturis testimoniis reselli potest. Précipuum est illud quod habetur If. 66. ubi Prophetus loquens de damnatis, ait: Vermis seruus non morietur, & ignis eorum non extinguitur. Quo testimonio utitur Christus Marci 9. ad perpetuariam peccatum damatorum declarandam, ait enim: Bonum est tibi abducere in ore, ut uersum, quoniam manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem, ubi vermis eorum non morietur, & ignis non extinguitur. Nec valer quod dicebat Origines, ignem quidem inferni fore aeternum, sed non combustionem aut craciatum damatorum per ipsum. Nam ut obseruat Augustinus lib. de fide & operib. c. 15. Christus habeat restitutio previdens, ut eam excluderet, dicitur Matth. 25. b. 46. (nempe damati) in supplicium aeternum: vel ut legit idem S. Doctor, in combuſionem aeternam. Quibus verbis apte declarat non tantum ignem inferni fore aeternum, sed etiam combustionem seu cruciacionem damatorum: unde Apololus 2. ad Thessal. 1. ait, quod cum in die judicij revelabitur Dominus Iesu de celo, dabit vindictam in flamma ignis illis qui non obdi- diunt Evangelio, qui penas dabunt in toro aeterno a facie Domini, a gloria virtutis ejus. Et Apocal. 14. de reprobis dicitur: Cruciferunt igne & sulphure in facie scelerum.

T 2 In.

- 97 In huius rei typum ipsis fornacis Babylonica quadriginta novem cubitis supra fornacem ascendebat, ut regalis Scriptura Daniel 3, nuncquam tamen ad quinquaginta, qui est numerus Jubilei, pervenirebat; ut per hoc significaretur, ignis tartarei combustionem fore perpetua, & damnatos nuncquam veniam seu indulgentiam peccatorum conferenturos. Unde egregie Cyprianus Serm. de alieno, ad finem: *immodicis miseri vixi inter incendia, & inconsumptib[us] flammae nudum corpus allambens: ardore purpuras divisit, neque erit cui astutus linguis illam aqua infundat, in propria adipe frixa tibi[us] bulbiens, & inter farragines flammam miserabilitas corpora crema[n]tibus, & omni tormento atrocissimo desperato condamnatis affligit. Non miserabilitas ultra Deus, neque una auxiliis passantes, sera erit illa confessio, & cum clausa erit porta, frustis coram oculo acclamabunt exultis nullum illi refrigerium, nullum remedium, Semel Christus descendit ad inferos, ultorius non defendet, non ultra redit. Deum in sensibili signatu, irregressibilis erit illa senectus, & incurvans judicium, & stolidus damnacionis hujus immobile confituum.*
- 98 Similiter habet D. Gregorius lib. 15. moral. cap. 11. ad illud Job 20. *Tu quis es ordo, nec tamen consummatur. Persepolis (inquit) impius in tormento ea quae hic illiciunt fornicatio desideria, & gloriis uitiosas cruditas, semper moritur, quis semper in more fornicatur: venenum in morte consumit, quis si consumetur vita morioris, cum vita etiam pena patitur: sed ut sine fine crucis, vivere finis in pena compellitur, ut corpus vita bi mortuorum sit in culpa, illis quis mors vivat in pena. Unde Propheta Regius Pf. 48. loquens de damnatis, ait: *mors depauperat, Non enim mors eis eradicabit, vitam ex toto auferendo, sed depauperat, conservando radicem vita, ut iterum pullulent, iterum & iterum, atque in aeternum depauperent. Unde Bernardus Serm. 2. de verb. Apostoli. Mors depauperat, quis semper morioris ad vitam, & semper vivens ad mortem.**
- 99 Dices; D. Hieronymus dialog. contra Pelag. ait: *Christianos si in peccato proueni sunt, salvandos esse postponas. Ergo peccata maturantur, saltent in his qui sunt Christiani, non erunt aeterni.*
- 100 Ad rationes adducit S. Doctor 3. contra gent. c. 144. quas sive expoundunt Salmanticensis hic disp. 17. dubio 3. & 3. sed eas brevitatis causa prætermittimus. Unde ad rationem dubitandi dicendum est, inter culpam & peccatum non requiri equalitatem quoad omnia, praesertim quoad durationem: nam in iudicio humani videmus pro brevissimo delicto perpetuum vita privationem, aut perpetuum exilium sepe infligi: sed sufficere quod sit proportionis inter reatum penae, & inordinatio culpis; ita ut si ista aeterna sit, & irreparabilis, ille quoque perpetuus & interminabilis esse debeat, ut ante expoliumus.
- 101 Hoc supposito, ut dixi de lege communis & ordinaria intelligenda est, quia non repugnat aliquis per potentiam extraordinariam, & singulari quedam privilegio, ab inferis revocari, ut de Trajano Imperatore: precibus D. Gregorii, existimat S. Th. in 4. diff. 45. q. 2. questione 1. Abulensis in 4. lib. Regum cap. 4. q. 57. Vincentius Bellaventus in speculo historiali lib. 22. cap. 22. Sixtus Senensis lib. 6. Biblioth. annet. 47. Navarros in Enchirid. cap. 22. & alii quos referat. Alfonsus Ciaconius in libello five Apologetia de hac re conscripta, ubi veritatem hujus historiae varia argumentis & testimoniis demonstrare conatur. Eam tamen ut fabulam, & a quibuidam personis rigorem divine justicie extenuare volentibus, confitam, reiciunt Bellarmus lib. 2. de purg. cap. 8. & Baroniis tom. 8. ad ann. 604. dicens *risu prius aspiciamus, nos enim di purgatione sera confundemus. Addunt alii orationem pro mortuis, in qua haec hitoria legitur, non esse Damasceni, cui attribuitur, sed incerti cuiusdam Autoris, nullius in Ecclesia autoritatis; præferunt cum in ea multa fidei contraria extent. Sed quid sit de veritate hujus historie, negari non potest, ex tanta multitudine mortuorum, quos Christus Dominus, & Apostoli, aliquie sancti resuscitantes, plurimos in peccato mortali obiisse, cum non pauci fuerint idolatria & infideli; atque adeo ex inferno, vel ex alio loco, ubi in tormentis detinebantur, suisse revocatos, subindeque non repugnat aliquo ex speciali privilegio & potentia extraordinaria, a penitus inferni liberari.*
- 102 Unde solum difficultas est, an peccatum mortale, de se & ex malitia sua intrinseca exigat penam aeternam, vel solum id ei conveniat per accidens; propter legem a Deo latam, qua illud sub pena aeterna prohibuit, vel ratione subiecti, quod quia in aeternum erit privatum gratia aut maculatum, in aeternum panietur.
- 103 Ratio vero dubitandi est, quia pena debet esse proportionata culpe, juxta illud Deuteronom. 25. *Pro mensura peccati, erit & plagarum numerus: Sed pena aeterna nullam videtur habere proportionem cum culpe mortali; illa enim perpetuo duret, ita vero brevissimo tempore committitur, immo in momento, & in ista oculi, cum peccando precipit: non autem vult mensuram penae quam Deus infligit, quamvis gravissima & longissima sit, excedere demeritum culpe, ut esse secundum iustum appetitum.* Ad locum Augustini deflumptum ex Glossa ordinaria super hunc versiculum Ps. 71. *Ex usuris & iniquis re-dimes animas eorum, dicendum est, Augustini solum intendere, quod pena quantum ad acerbitatem doloris exceedit culpm quod delectationis jucunditatem; sententiam enim damnatus acerbissimum & aeternum dolorem, pro delectatione modice & brevissima quam peccando precipit: non autem vult mensuram penae quam Deus infligit, quamvis gravissima & longissima sit, excedere demeritum culpe, ut esse secundum iustum appetitum, majorum quam illa mereatur.*

ARTICULUS VII.

An peccatum veniale in damnato, per accidentem, & ratione conjunctionis cum mortali, pena aeterna puniatur.

- 104 Constat ex dictis articulo precedenti, peccatum veniale per se non inducere reatum pena aeternam; cum non avertat hominem ab ultimo fine, nec ipsum privet gratia & caritatem, quae sunt primum principium vita spiritualis. Sed difficultas est, & controversia inter Theologos; an saltem per accidentem, & ob conjunctionem quam in damnato habet cum mortali, pena aeterna puniatur? Quoqua si duplice casu potest agitari, vel de peccato veniali remissio quodculam in hac vita & remissione solam in altera quodcumque pena, vel de illo mantenitur in inferno quodculam, & quodcumque pena. Pro resolutione, ab hoc secundo casu incipiendo,

Dico secundo: Valde probabile est, peccatum five mortale, five veniale, dimidium in hac vita quodculam non puniri in inferno pena aeterna, sed dumtaxat temporalis. Ita docent aliqui ex nostris Thomistis cum Durando in 4. diff. 21. q. 1. art. 3. questione 1. *Culpa venialis in eo qui cum gratia decedit, potest habeas vitam dimissam per ignem purgatorium; quia pena illa disqualiter voluntaria, virtute gratiae habebis vim expandi culpam omnem quia simili cum gratiaflare potes.*

Dico secundo: Valde probabile est, peccatum five mortale, five veniale, dimidium in hac vita quodculam non puniri in inferno pena aeterna, sed dumtaxat temporalis. Ita docent aliqui ex nostris Thomistis cum Durando in 4. diff. 21. q. 2. quod sequitur illustrissimus D. de Marinis, Archiepiscopus Avenionensis, hic qu. 87. art. 5. cap. 1.

Probatur ex D. Thomae in 4. diff. 22. q. 1. art. 1. ad 5. ubi licet in prima responsive insinuat oppositam sententiam, in secunda tamen quam magis approbat, aperte nostram proficitur. Verba eius sunt: *Ad quicunq[ue] dicendum quod (damnatus) pro illa parte pena quae sibi dimissa est in confessione vel contritione, nungquam panetur, sed pro resto aliis, in aeternum tamen, ut quidam dicunt, quia ratione fortis in quo punitur, aeterna pena debetur: sicut est in venialibus, que in purgatorio panuntur pena temporalis, & in inferno aeterna. Sed hoc non videatur simile, quia veniale id est in inferno aeternam ex specie sua, neque ex parte inherenter ad subiectum per se loquendo, quia non prius gratia: sed per accidentem sit irremissible peccato mortali conjunctione, in quantum est in subiecto privato gratia, & sic per accidentem puniatur pena aeterna. Et qu. 5. art. 2. ad 8. ait, *Peccatum veniale in eo qui decedit cum mortali, quia nungquam remittitur, aeterna pena puniatur, propter gratia caritatem: & semper modo ester si quis decederet cum originali & veniali peccato. Ideo docet hic art. 5. ad 3.**

- 105 Probatur secundo conclusio ratione fundamentali, quam S. Doctor locis citatis infinitat. Peccata venialia, in hac vita non remittuntur in inferno quodculam: Ergo nec quodcumque pena aeternam per se remittuntur, consequentia maniela est, cum enim reatus pena sit effectus culpe, tandem perleverat, quamdui permanet culpa; unde si ista in inferno nungquam delesatur, illa pariter nungquam remittetur. Antecedens vero, in quo est difficultas probatur multipliciter. Primo, quia, ut docet S. Thomas 3. p. q. 52. art. 4. peccatum veniale remitti non potest sine mortali cum quo est conjunctum: Sed constat damnatis non dimitti mortale quodculam: Ergo non veniale.
- Dices; talen penam, licet condignam & aequalem culpe, non esse sufficientem; quia cum sit invita & involuntaria in damnatis, nequit Deo esse grata & acceptabilis.
- Sed contra: Licit ad meritum vel satisfactionem requiratur quodcumque pena que toleratur vel voluntaria, seu sponte acceptata, non tamen ad satisfactionem; ad illam enim sufficit aequalitas inter penam & culpam, juxta Iud. Apoc. 18. *Quantum se glorificavit, & in delictis suis, rancore date illi tormentum & lacrimas. Unde etiam in humanis rebus qui fulsint penam a Judee taxatam & prescriptam, fulsis debent justitia, licet eam non sponte, sed invita patiatur.*

- Objicies primo contra primam conclusionem: Deus, ex 114 communi Theologorum axiomate, puniit circa condignum, & remittunt ultra condignum: At si in inferno pena aeterna punire peccata venialia non remittuntur quodculam in hac vita, ea non erit, sed ultra condignum puniatur; cum tamen dumtaxat temporalis peccato veniali debetur, ut articulo precedenti ostendimus. Ergo non puniatur in inferno pena in aeternum duratura.
- Refponderet Delugo disp. 10. de penitent. fest. 2. Deum 115 non punire in inferno peccata venialia ultra, sed circa condignum, quia ita attempat penam venialium in inferno, ut futura erat temporalis, fiat quidem aeterna, sed cum temporalis futura effet valde intensa, aeterna fiat ita levis intensio gradum, ut proper illam leviter & temeritatem intentionis, esterna, non excusat, sed tamem temporalem, que futura erat valde intensa. Sed hoc solitudo cum sit omnino voluntaria, & gratis ex cogitata eidem facilitate rejicitur quia afferitur. Unde Melius & solidius respondetur, Deum non panis in 116 inferno peccatum veniale ultra condignum, quia licet ei per se debita non fit pena aeterna, ipse tamen debetur per satisfactionem, aut per meritum Christi applicationem, cuius damnati sunt incapaces, bene tamen per satisfactionem, seu per solutionem penae illis debita, quia cum finita sit, potest finito tempore solvi; so proportionali modo quo in purgatorio pena peccatis venialibus nondum remisisti debet, per satisfactionem aliquam finitam perfolviatur ac remittitur.

- Sed contra: Licit remissa culpa veniali pena per satisfactionem solvi possit, culpa tamen remanente, pena per satisfactionem remitti nequit, praefertur si sit affectus formalis aut virtualis ad culpam: Sed culpa venialis, in hac vita non dimissa, in damnatis tempore remanet, ut jam ostendemus: immo cum illi sint obtinuti in malo, & difficiuntur nullus peccari, quia sit actus mo-
T 3
penam